
 
 

DETERMINAZIONE N. 529 DEL 12/07/2017 

 

Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: 
 

Prevenzione della corruzione, Trasparenza 

OGGETTO: 
 

Acquisizione di servizi informativi da parte delle agenzie di stampa ed agenzie 

videogiornalisiche per il biennio 2018-2019. Individuazione del Responsabile 

unico del procedimento.  

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Luigi Lupo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e, in particolare, gli artt. 2, 4 e 5; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 "Disciplina delle attività d'informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture", come modificato dal decreto legislative 19 aprile 2017, n. 56 recante ”Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislative 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 31 del suddetto d.lgs. 50/2016 relativo al ruolo ed alle funzioni del 

responsabile unico del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, concernente le Linee guida n. 3 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente "Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche, ed in particolare il Titolo IV, capo II, 

"Attività di informazione e comunicazione "; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 126 “Piano della Comunicazione 

Istituzionale 2016-2017. Agenzie di stampa”, con la quale è stata evidenziata “l'esigenza di garantire 

l'informazione capillare ed efficace sull'attività del Consiglio regionale del Lazio, cosi da informare i 

cittadini su opportunità e servizi offerti e favorire la più ampia partecipazione degli stessi in forma 

singola o associata alla vita dell'Assemblea legislativa della Regione, secondo il principio della 

trasparenza dell'attività legislativa e di quella amministrativa”, e che detta esigenza dovesse essere 

“garantita con contratti biennali da stipularsi con le agenzie di stampa, con effetto dal 1 gennaio 2016 al 

31 dicembre 2017”; 

 

ATTESO che in attuazione della sopra citata deliberazione n. 126/2015 i competenti uffici amministrativi 

hanno provveduto a stipulare nel corso del 2016 contratti con agenzie di stampa ed agenzie 

videogiornalistiche, che andranno tutti in scadenza il 31 dicembre 2017; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 dicembre 2016, n. 169 “Adozione del Programma  

  



 

 

 

 

 

biennale 2017-2018 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l'acquisizione di lavori, 

forniture e servizi - annualità 2017 del Consiglio regionale del Lazio. Nomina referente per la redazione 

e la pubblicazione dei dati e delle informazioni del Programma biennale e di quello annuale delle 

acquisizioni di lavori, forniture e servizi” e, in particolare, l’Allegato A, nell’ambito del quale è stata 

programmata, per il biennio 2018-2019, una spesa pari ad euro 1.020.000,00 (unmilioneventimila/00) 

IVA esclusa per l’acquisizione di servizi informativi da parte di agenzie di stampa e di agenzie 

videogiornalistiche; 

ATTESO che la copertura finanziaria è assicurata dagli stanziamenti previsti sul capitolo U00045 del 

"Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in applicazione del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale n. 17 del 31 dicembre 2016; 

ATTESO che ai fini dell’espletamento delle procedure necessarie per l’acquisizione dei suddetti servizi 

informativi per il biennio 2018-2019 occorre procedere all’individuazione del RUP; 

ATTESO che, come ricordato dalle sopra citate Linee Guida Anac, “le funzioni di RUP sono assegnate ex 

lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto all’unita organizzativa 

responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima (art. 31, comma 1, terzo 

periodo del Codice)”; 

ATTESO che nell’ambito dell’apparato amministrativo del Consiglio regionale del Lazio, organizzato ex 

determinazione n. 45/2014 e successive modifiche, l’ufficio competente in materia di comunicazione è 

l’Ufficio “Comunicazione”, incardinato nella Struttura di prima fascia “Prevenzione della corruzione e 

Trasparenza”; 

ATTESO che il suddetto Ufficio Comunicazione è privo di dirigente, e che conseguentemente le funzioni 

di responsabile dello stesso Ufficio sono esercitate dal Direttore della Struttura “Prevenzione della 

corruzione e Trasparenza”;  

RITENUTO, in ragione della complessità della procedura di acquisizione dei servizi informativi da parte 

delle agenzie di stampa ed agenzie videogiornalistiche per il biennio 2018-2019, di mantenere in capo al 

Direttore della Struttura “Prevenzione della corruzione e Trasparenza” l’esercizio delle funzioni e dei 

compiti di responsabile unico del procedimento in questione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

- di mantenere in capo a sé, Dott. Luigi Lupo, in qualità di Direttore della Struttura “Prevenzione 

della corruzione e Trasparenza”, l’esercizio delle funzioni e dei compiti di responsabile unico del 

procedimento relativo all’acquisizione di servizi informativi da parte delle agenzie di stampa ed 

agenzie videogiornalisiche per il biennio 2018-2019; 

- di trasmettere la presente determinazione al Segretario generale vicario ed al Direttore del Servizio 

Tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- di far pubblicare la presente determinazione nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” della 

Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

Dott. Luigi Lupo 

 


